关于杨舍镇2023年财政预算执行情况

和2024年财政预算草案的报告

​​——在杨舍镇十九届人大五次会议上

（2023年12月29日）

许向英

各位代表：

受镇人民政府委托，现将杨舍镇2023年财政预算执行情况和2024年财政预算草案提请大会审议，并请列席代表提出意见。

2023年财政预算执行情况

2023年，区镇财资部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记考察江苏重要讲话精神，贯彻落实中央、省委、苏州市委以及张家港市委经济工作会议精神，坚持稳字当头、稳中求进的工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，在经开区党工委、杨舍镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，与时俱进大力弘扬张家港精神，加快高质量发展，实施精细化管理，精心组织财政收入，高效合规筹集资金，为全面推进现代化建设杨舍发展新实践提供坚实的财力保障。全年财政运行和预算执行总体良好。

一、财政收入预算执行情况

2023年，区镇预计完成一般公共预算收入504000万元，较2022年405700万元增收98300万元，同比增长24.23%。

2023年，按照现行分税制财政结算体制，财政实现了收支平衡。区镇预计实现可用财力250000万元（其中：财力体制分成收入230000万元，非税收入20000万元），比上年实绩224171万元增收25829万元，增长11.52%。政府性基金收入126200万元，比上年实绩158500万元减收32300万元，下降20.37%。

二、财政支出预算执行情况

2023年，预计财政支出248623万元，与上年实绩211627万元相比增支36996万元，增长17.48%，完成年度调整预算的95%。主要支出项目是：

1.农林水事务支出15860万元，增长0.45%。主要用于：农村人居环境提升工程，经济一般村帮扶，农村公共服务综合补助，涉农补贴，生态补偿，农业基础设施建设，农业合作项目补贴，水利工程建设，农田水利管护经费等。

2.教育支出80780万元，增长0.08％。主要用于：教育实事工程，在职和离退休人员经费，公用经费补贴，校舍维修及设备更新，新市民学校补贴等。

3.社会保障和就业支出20600万元，与上年持平。主要用于：困难群众救济补助，民政建设工程，养老服务经费，义务兵优待金及安置费，养老保险基金补贴，离退休经费等。

4.公共安全支出7500万元，与上年持平。主要用于：治安联防经费，治安监控建设经费，综治经费，基层公安经费，以及消防、安全生产专项资金等。

5.文化旅游体育与传媒支出1800万元，与上年持平。主要用于：文体基础设施建设，群众文体活动和社区文化经费等。

6.卫生健康支出20423万元，与上年持平。主要用于：新冠疫情防控专项经费，居民基本医疗保险补贴，公共卫生经费及补贴等。

7.节能环保支出4443万元，与上年持平。主要用于：污水管网建设，生态环境优化，淘汰落后产能等。

8.城乡社区事务支出26300万元，增长145.75％。主要用于：文明创建经费，城管、环卫经费，社区建设及管理经费，安置小区物业费，绿化专项资金等。

9.一般公共服务支出17500万元，下降10.68%。主要用于政府公共服务运转支出。

10.科学技术支出16332万元，增长104.15%。主要用于：创新创业载体建设以及科技、人才扶持奖励资金、高质量发展、海外引才奖励资金。

11.城乡一体化建设支出25790万元，增长309.37%。主要用于：各项基础设施配套建设，区镇拆迁补偿、环线建设等。

12.地方政府一般债务还本付息8116万元，下降46.54%。主要用于地方政府债券还本付息。

13.金融、交通运输等支出2241万元，增长45.38%。

14.援助其他地区支出938万元，增长56.33%。主要用于对口扶贫支出等。

三、政府性基金支出预算执行情况

按照“以收定支，收支平衡”的原则统筹安排，全年支出126200万元，主要用于农村基础设施和按照上级规定安排的债务还本付息支出。

四、主要工作措施

（一）科学高效组织收入，增强财政保障能力。一是紧盯年度目标任务，全力以赴组织收入，深化财税联席制度，建立税收信息交流共享机制，对重点企业常态化跟踪走访，加强收入运行监测分析，谨慎把握重大项目留抵退税政策，密切关注退税回流。二是全面落实组合式税费支持政策，持续优化营商环境，促进经济回稳向好。三是培育优质新增税源和创新型税源，深挖一次性税源，千方百计稳存量、促增量。四是加强非税收入管理，对非税收入应收尽收，有效扩展财源渠道。五是努力挖掘有效资产，优化整合资源，申报专项债，开辟资金筹集新渠道，保障区镇经济发展和重大项目落地资金需求。六是积极争取上级扶持，继续加大对上级资金争取力度，用足用好上级各项扶持政策。

（二）全面加强支出管理，强化内控监管机制。一是以深入推进省一体化系统改革、财政资金支出纳入财政部实时监管为契机，坚持党政机关“过紧日子”不动摇，建立节约型财政保障机制，持续增强预算刚性约束，全年压降一般性支出20%、项目支出10%以上，按照“控一般、保重点、提绩效”的原则做好2023年区镇预算收支和资金平衡。二是加强债务风险管控，化解政府隐性债务85100万元，风险等级始终保持在“绿色”区域。三是建立健全财政投资评审制度，实施项目事前评审、事中监督和事后审计的全过程监管体系，全年完成工程结算审核项目967个，送审金额89000万元，审定金额80000万元，平均核减率10.1%；完成财政投资评审项目42个，涉及资金152000万元，审定金额137000万元，平均核减率10%。四是牵头组织区镇清产核资工作，结合清查数据建立国有（集体）资产智慧监管平台，摸清家底，明晰产权，为下一步盘活资产做准备。五是严格执行财务监督审计计划，2023年度开展审计项目8个，发现问题8个，提出建议11条，选定具有代表性的3个项目开展财政资金支出绩效评价，促进财务规范化建设，有效防范各类风险。六是深化财政预决算公开制度，牵头组织实施区镇72家预算单位2022年度决算和2023年预算公开公示工作，自觉接受社会监督。

（三）持续增进民生福祉，加快实现共同富裕。落实惠民惠农一系列政策，在医疗、养老、教育等领域持续增进民生福祉，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感。一是全力办好重点民生实事。紧紧抓住人民群众最关心最直接的利益问题，采取更多惠民生、暖民心举措，启动投资23000万元的二中改扩建工程。二是健全社会保障体系。强化就业优先政策，加强困难群体就业兜底帮扶，促进多层次医疗保障体系有序衔接，启动投资2000万元的北城社区卫生服务中心建设。三是全面推进乡村振兴。坚持农业农村优先发展，守护群众“米袋子”、“菜篮子”、“果盘子”，安排农业发展资金7600万元，在保障经济一般村正常运转的基础上，推动各村发展特色农业、智慧农业，增强村级财力。四是促进人与自然和谐共生。牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”的理念，加强污染防治和生态修复，安排污水管网建设、河道疏浚资金12900万元；推进生态优先、节约集约、绿色低碳发展，安排村级发展奖补资金8000万元，鼓励各村改善农村生态环境面貌。

2023年财政预算执行情况总体良好，但也必须清醒地看到，预算执行中还存在一些矛盾和问题，主要是：三年新冠疫情防控平稳转段后，经济恢复处于“波浪式发展、曲折式前进的过程”，房地产市场持续低迷，土地拍卖止步不前，经济向好的基本面尚未稳固，财政收入稳定增长面临较大的不确定性；财政收支矛盾日益突出，民生领域刚性支出不断增长，重大项目投入成本增加，资金平衡压力持续加大。针对这些问题，我们将采取有力措施切实加以解决。

2024年财政预算草案

2024年财政预算安排的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，巩固和增强经济回升向好态势，持续推动经济高质量发展，为幸福杨舍现代化建设提供坚实的财力保障。
一、2024年财政收入预算计划

一般公共预算收入计划完成505000万元，比上年增长0.19%。可用财力预算250000万元，其中：预算内收入230000万元，预算外收入20000万元。政府性基金收入100000万元。

二、2024年财政支出预算计划

2024年财政支出预算246586万元，与上年基本持平。主要支出项目是：

1.农林水事务支出15860万元，与上年持平。主要安排：农村人居环境提升工程，经济一般村精准扶贫经费，农村公共服务综合补助，涉农补贴，生态补偿，农业基础设施建设，农业合作项目补贴，水利工程建设，农田水利管护经费等。

2.教育支出80812万元，增长0.04%。主要安排：教育实事工程，在职和离退休人员经费，公用经费补贴，校舍维修及设备更新，新市民学校补贴等。

3.社会保障和就业支出20600万元，与上年持平。主要安排：困难群众救济补助，民政建设工程，养老服务经费，义务兵优待金及安置费，养老保险基金补贴，离退休经费等。

4.公共安全支出7500万元，与上年持平。主要安排：治安联防经费，治安监控建设经费，综治经费，基层公安经费，以及消防、安全生产专项资金等。

5.文化旅游体育与传媒支出1800万元，与上年持平。主要安排：文体基础设施建设，群众文体活动和社区文化经费等。

6.卫生健康支出19800万元，下降3.05%。主要安排：居民基本医疗保险补贴，公共卫生经费及补贴等。

7.节能环保支出4280万元，下降3.67%。主要安排：生态环境保护支出，污水管网建设，淘汰落后产能等。

8.城乡社区事务支出26600万元，增长1.14%。主要安排：社区建设及管理经费，文明创建经费，城管、环卫经费，安置小区物管费，绿化专项资金等。

9.一般公共服务支出17500万元，与上年持平。主要安排政府公共服务运行经费。

10.科学技术支出16932万元，增长3.67%。主要安排：创新创业载体建设以及科技、人才扶持奖励资金、高质量发展、海外引才奖励资金等。

11.城乡一体化建设支出29280万元，增长13.53%。主要安排：各项基础设施配套建设，区镇拆迁补偿等。

12.地方政府一般债务还本付息2383万元。主要用于地方政府债券还本付息。

13.金融、交通运输等支出2339万元，增长4.37%。

14.援助其他地区支出900万元，下降4.05%。主要用于对口扶贫支出等。

三、政府性基金预算安排

按照“以收定支，收支平衡”的原则统筹安排2024年政府性基金支出，全年支出100000万元，主要用于农村基础设施和按照上级规定安排的债务还本付息支出。

四、主要工作安排

（一）多措并举组织收入，推动财政保障能力更稳健。面对明年依然严峻的收入形势，一是加强科学研判，提高政策的敏感度和前瞻性，尽最大可能获得改革红利。根据区镇经济现状，科学谋划明年收入组织工作，确保各项增收举措落到实处，努力实现收支平衡。二是建立抓收入的常态化机制，推动重大项目早竣工、早达产，逐步释放产能和效益，防止税源流失，确保应收尽收。三是不折不扣执行减税降费政策，让市场主体及时足额享受政策红利，坚持“优势产业做优做强和新兴产业培育发展”并重，全方位、多渠道助推市场主体发展壮大。四是统筹资源，加大经营性用地出让力度，进一步盘活国有（集体）资产，增强“造血能力”。
（二）强化预算收支管理，促进财政监管体制更完善。深化预算一体化系统改革，不断加强财政预算收支管理。一是加强预算统筹，优化整合税收收入、土地收入、上级补助资金、债券资金等，在有效支持高质量发展中，保障财政可持续和地方政府债务风险可控。二是坚持量入为出，合理确定2024年支出规模，全力保障“人员、民生、运转”三保支出，保障区镇重大决策部署落实，不断增强预算刚性约束，严控一般性支出，做到时间成本精准化，实现收支平稳运行。三是加强政府性债务管理，完善防范化解隐性债务风险长效机制，严格落实隐性债务化解实施方案，牢牢守住不发生系统性风险的底线。四是落实2024年审计监督计划，加大工程项目财政投资评审力度，提高项目结算审计质量，依托预算一体化系统加强项目资金绩效评价，深化绩效评价结果运用，进一步提高财政资金使用效益。五是进一步完善国资管理职能清单，优化监管流程，建立国资监管制度和考核评价体系。依托国有（集体）资产智慧监管平台，规范资产管理行为，提升资产使用效率。
（三）持续助力改善民生，实现人民群众生活更幸福。深入践行“以人民为中心”的发展思想，健全民生领域投入保障机制。一是聚焦群众“急难愁盼”问题，坚持尽力而为、量力而行，全力办好区镇民生实事，提升财政公共服务水平。二是确保惠民政策不断落细落实，重点保障教育、科技、社保、生态环境、医疗卫生等社会事业的发展需要，兜牢民生底线。三是全面推进乡村振兴。加大财政农业投入，支持高标准农田建设，落实特色田园资金奖补、村级集体经济奖补政策。扎实推动乡村产业、生态、组织振兴，发展生态农业、智慧农业、特色农业，扶持村级工业小区提档升级。四是支持生态环境改善，抓好文明城市常态长效建设，着力支持创建更高水平的全国文明城市，切实推动打好污染防治攻坚战，全力推进“美丽杨舍”建设。
      以上报告，请予审议。

7